seminis illius)⁵⁵, in base a cui si determina l'intero sviluppo della componente materiale (*qua ualuit adiacens humor conmixtus terrae tamquam materies uerti in ligni illius qualitatem, in ramorum diffusionem, in foliorum uiriditatem ac figuram, in fructuum formas et opulentiam omniumque ordinatissimam distinctionem*)⁵⁶.

A differenza dell'albero, che può derivare da un seme o da un altro albero (*aliquando autem et arbor ex arbore, cum surculus demitur atque plantatur*), il seme non può derivare da un altro seme (*ergo et semen ex arbore et arbor ex semine et arbor ex arbore. semen autem ex semine nullo modo, nisi arbor interueniat prius*); in ogni caso, sia l'albero sia il seme si generano a partire dall'elemento terrestre (*sed utrumque ex terra nec ex ipsis terra; prior igitur eorum parens terra*).

La riflessione sviluppata nel corso del libro V può essere sintetizzata, ancora una volta, mediante un'immagine tratta dal mondo vegetale. Grazie all'osservazione della modalità con cui a partire dal seme si compie lo sviluppo degli esseri viventi, infatti, può essere istituita un'analogia⁵⁷ con la dinamica complessiva che ha portato alla produzione della totalità delle creature in conseguenza della *prima conditio*:

«Sicut autem in ipso grano inuisibiliter erant omnia simul, quae per tempora in arborem surgerent, ita ipse mundus cogitandus est, cum deus simul omnia creauit, habuisse simul omnia, quae in illo et cum illo facta sunt, quando factus est dies, non solum caelum cum sole et luna et sideribus, quorum species manet motu rotabili, et terram

«Così come nel medesimo chicco di grano erano presenti in modo invisibile tutte le componenti che sarebbero sorte nel corso del tempo per formare l'albero, si deve pensare che il mondo, quando Dio ha creato simultaneamente tutte le cose, possedeva simultaneamente tutte le cose che in esso e con esso sono state fatte, quando è stato fatto il giorno. Il mondo possedeva non solo il cielo – con il sole, la luna e le stelle, il cui aspetto permane

⁵⁵ Agostino ripropone la medesima distinzione – a mio avviso già stabilita in V,vii,20 – in X,xx,35 (CSEL 28/1, 323.11-15): «Cum enim sit in semine et uisibilis corpulentia et inuisibilis ratio, utrumque cucurrit ex Abraham uel etiam ex ipso Adam usque ad corpus Mariae, quia et ipsum eo modo conceptum et exortum est», e in X,xxi,37 (CSEL 28/1, 325.10-12): «Hoc autem de anima quis ualeat adfirmare, quod utrumque habeat, et materiem seminis manifestam et rationem seminis occultam?».